Quæstio autem est, an idem dicitur 3694 dum sit in casu, quo non percipiunt partem fabricæ? Res. quòd sic, ut colligitur ex *c. Ex parte 4. de his, quæ sunt à majori parte, ubi, cum Archiepiscopus Rothomagensis intimasset Innocentio III. quòd ad restaurandam fabricam Rotho-*  
magen-

magenſis Eccleſia tractatum communi-  
ter habuerit, & poſtulerit ut quilibet  
Canonicorum, etiam ipſo Archiepiſco-  
po concurrente, pariter aliquam ſuorum  
redituum portionem operi tam pio, &  
neceſſario deputer & quaſiſſet ab eo-  
dem, num ad hoc præſtandum dicti  
Canonici tenerentur? reſpondit Ponti-  
fex: ſtatuiſmus, ut ſi quis veſtram tuis,  
frater Archiepiſcope, & maioris, & ſanio-  
ris Capituli ſtatutis, ſuper hoc duxerit re-  
ſiſtendum, obtineat ſententia plurimorum.  
Confirmari poteſt ex c. Quicumque, l. h. t.  
ibi: quicumque Eccleſiaſticum beneficium ha-  
bent, omnino adiuvent ad recta Eccleſia re-  
ſtauranda, vel ipſas Eccleſias emendandas.  
Deinde ex c. De his, 4. cod. ibi: de his, qui  
parochiales Eccleſias habent, duximus reſpon-  
dendum, quod ad reparationem, & inſtitu-  
tionem Eccleſiarum cogi debent, cum opus  
fuerit, de bonis, qua ſunt ipſius Eccleſia,  
ſi eis ſuperſint, conferre, ut eorum exemplo  
ceteri invitentur.

3695 Ex allatis iuribus deducitur 1. quem-  
libet, habentem beneficium in aliqua  
Eccleſia, teneri, & cogi poſſe, ad eam  
reparandam, ſi reparatione indigeat, &  
propriis ſumptus ſufficientes Eccleſia ipſa  
non habeat; id, quod procedit non ſo-  
lum de habentibus Eccleſias parochiales;  
de quibus ſpecificè loquitur c. De his,  
ſed etiam ſolum ſimplicia ut conſtat 1.  
de Canonicis Eccleſiarum Cathedralium,  
ex c. Ex parte cit. deinde etiam c. qui-  
cumque, qui terminus uniuerſalis eſt, ac  
indefinite procedit de ſingulis habentibus  
beneficium in Eccleſia; ita communis,  
cum Navarro de ſpoliis Cleric. §. 8. n. 11.  
Zerola in praxi Epit. p. 1. V. Viſitatio. §.  
6. D. 9. & alii, ubi tamen nota, id pro-  
cedere, ſi non ſit conſuetudo, quod  
populus illam reparare debeat, ſive ædifi-  
care; quia tunc ad populum pertinebit  
ædificatio, & reparatio, ut per Hoſtiens,  
in præſentium. 1. Abb. n. 3, in dictum  
c. quicumque.

3696 Deducitur 2. Beneficiatos in caſu,  
quo debent contribuere pro reparatione  
Eccleſia, in qua beneficium habent, ten-  
neri ſolum pro rata, ſeu juxta facultate  
redituum beneficialium, eorumque  
duntaxat, qui redundat neceſſaria ipſo-  
rum ſuſtentationi; nec enim tenentur  
ad fabricam ultra id, quod facere poſ-

ſunt; unde non coguntur ſibi ſubtrahe-  
re neceſſaria; cum id expreſſè notetur  
in c. De his, ibi: ſi eis ſuperſint. Quæri  
poteſt, an ſi beneficiato bona ſuperſint,  
detractis ſolum his, qua ipſorum neceſ-  
ſaria ſuſtentationi debentur; non autem,  
ſi attendatur illorum conditio, & ſtatus  
Eccleſia, Rector teneatur ad Eccleſia  
reparationem, de ſuperſuis neceſſaria  
ſuſtentationi: licet hæc non eſſent ſuper-  
flua, ſi computarentur in ea, qua ne-  
ceſſaria ſunt attentâ ejus conditione, ac  
ſtatu? reſpondet Paulus Comitulus l. 1.  
reſponſ. moral. q. 82. conclud. 3. quod, ſi  
bona ſuſtentandæ vitæ ſuperſint, ſed non  
tuentæ conditioni, ſeu ſtatu, tenetur  
Rector ad reparationem, quia benefi-  
ciorum fructus non ad creandos, aut au-  
gendos, ſeu fovendos mundanos titu-  
los, ſeu ſtatus collecti ſunt; ſed ad pau-  
peres alendos, & divinum cultum inſti-  
tuendum, atque augendum.

Cæterum, in reparatione Eccleſia 3697  
Cathedralis; ſi ipſa non habeat ſuffi-  
cientes ſumptus, (nec alia ſit loci con-  
ſuetudo) ſolum Epitopus ad eam te-  
netur ex quarta reſtituum ſuorum, c. de-  
cernimus, de quo n. ſup. ſic Archidiaconus,  
Berolius, Belletius & alii, quos ci-  
tat, & ſequitur Barboſa in c. 1. h. t. n. 5.  
idque non tantum futurorum ſed etiam  
præteritorum; ita Surdus conſil. 62. n.  
23. & Rota decif. 627. n. 2. ſi autem non  
ſufficiant, compelli poſſunt Canonici ad  
contribuendum de ſuperſuis reſtitibus  
ſuarum præbendarum, vel aliarum re-  
rum Capituli c. ex parte, de quo n.  
3694. ſi autem nec hoc ſufficeret, poſ-  
ſe tunc adſtringi ad ejuſmodi ſubſidium  
reliquos Eccleſiarum beneficiatos, ut  
tradit Lambertinus de jure patron. l. 3.  
q. 2. a. 2. n. 4. & alii; vel ad tempus ap-  
plicare reditus beneficiorum vacantium,  
ſervato tamen juris ordine, ſi nimirum  
prædicta non ſufficerent, ut cenſuit Rota  
decif. 627. n. 5.

In aliis autem non Cathedralibus, ad 3698  
reparationem, non ſufficientibus pro-  
priis Eccleſia impenſis, ad fabricam de-  
ſtinatis, niſi aliud habeat conſuetudo,  
ut monuimus ſupra primo loco tenebun-  
tur Rectores talis Eccleſia juxta dicta à n.  
3695. in horum inſufficientia, populus,  
& omnes, in quorum commodum  
talis

ralis Ecclesia est, nimirum Parochiani in tali Ecclesia; Sacramenta, & alia quaecunque divina percipientes; sic Lambertinus *cit. l. 3. q. 2. a. 2. n. 4.* quia, cum hoc sit opus, & commune, concernens omnium utilitatem, & necessitatem, iustum est, ut & onus sentiant sublevando indigentiam Ecclesiae, à qua commodum recipiunt. Sed hoc procedit solum de Ecclesiis Parochialibus, ut pat. ex ratione decidendi.